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Úvod

K tématu dne odpočinku a odpočinku jako takovému jsem se před nějakou dobou

dostala několikrát a pokaždé jsem byla překvapená, co vše se pod tímto tématem

skrývá. Zdaleka se nejedná o jeden den volna. Musím přiznat, že jsem nikdy neměla

potřebu přemýšlet nad významem dne odpočinku. V prvních letech po svém obrácení

jsem do církve chodila s nadšením bez ohledu na to, zda byla neděle nebo všední den.

Vzpomínám si, že jsem jednou tak pospíchala a těšila se, až jsem se sama zarazila

a musela si přiznat, že se do církve těším stejně, jako bych pospíchala a těšila se na

rande. Neměla jsem důvod přemýšlet, proč je dobré být součástí církve a jaký je ten

nejlepší způsob pro trávení neděle a volného času vůbec. Jít v neděli na bohoslužbu

nebo v týdnu na biblické studium bylo samozřejmé. Postupně jsem začala v církvi

sloužit, první zamilovanost opadla a nadšení se změnilo v železnou košili zvyku. Zjistila

jsem, že železná košile je dobrá. Když je správně nasazená, jde díky své vysoké

hmotnosti špatně sundat a pomáhá tak vytrvat a dělat to, co je dobré a prospěšné, i když

je člověk unavený a nebo nemá chuť danou věc udělat. V takových chvílích mi ona

železná košile pomohla do církve přijít, překonat krize, ale stále pro mě byla nedělní

bohoslužba a veškerá další setkání samozřejmostí, nad kterou nebyl důvod přemýšlet.

Teprve když jsem byla postavena před úkol zpracovat nějakým způsobem téma

odpočinku, práce a času, uvědomila jsem si důležitost dané problematiky a potřebu

uvědomit si, co a proč dělám.

Téma odpočinku vyvolává plno otázek. Co je vůbec odpočinek? Jak kvalitně

odpočívat? Jaká je zdravá míra odpočinku, kde je hranice mezi odpočinkem a leností?

A naopak, kdy je třeba říct dost svým povinnostem a vypnout? A co den odpočinku,

k čemu je vlastně dobrý? A je vůbec relevantní mluvit o etické stránce tohoto dne? Dnes

je natolik samozřejmý, že nad ním ani nepřemýšlíme. Dokonce máme k dispozici dva

volné víkendové dny, ne jen jeden. Proč se ve společnosti uchytil zrovna sedmidenní

cyklus a ne jiný? Bylo nutné slavení dne odpočinku v Bibli přikázat, nestačilo dát jen

doporučení? Pokud v Písmu čteme, že je to den, který Hospodin posvětil a požehnal mu,

pak k tomu musel mít nějaký důvod. Je tento důvod platný i dnes? Nebo se změnil?

Ve který den by se mělo slavit správně bohoslužebné shromáždění? V neděli, v sobotu?

Je možné slavit i v jiný den? A mohl Bůh odpočívat, když pracuje bez přestání? To jsou
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jen některé otázky, které se nabízejí. Asi v této práci nebude dostatek prostoru pro

odpovědi na všechny otázky.

Cílem práce je pokus najít podstatu dne odpočinku, zjistit jeho význam a vyvodit

důsledky platné pro člověka. To znamená, proč a jak je vhodné slavit den odpočinku.

A také zjistit, jak říká název práce, zda má den odpočinku etický rozměr a pokud ano,

jaký.

Proto se podívám hlavně do Písma, co o problematice dne odpočinku říká. Vycházím

z předpokladu, že Bible je navzdor svému rozsahu uspořádané a díky kanonizaci

kompaktní dílo. Jednotlivé biblické texty se doplňují a vzájemně vysvětlují. Proto je

vhodné sledovat souvislost mezi jednotlivými pasážemi týkajících se soboty

v jejich širším kontextu. Proto, aby mohl být výsledný obraz objektivní, projdu nejdříve

veškeré biblické texty spojené se dnem odpočinku, pokusím se je nějakým vhodným

způsobem uspořádat, pročtu je v jejich širším kontextu a pak se zaměřím víc na některé

zásadnější texty. Pak se na jejich základě pokusím vyvodit a zformulovat morální

východiska pro současného člověka.

Čistě z estetických důvodů ve slovech sobota, sabat a neděle nebudu rozlišovat, zda

se jedná o označení konkrétního nebo běžného dne a budu tyto pojmy uvádět

s malým počátečním písmenem, aby rozdílnost označení nepůsobila rušivým dojmem.

Ze stejného důvodu bude i slovo zákon uváděno s malým počátečním písmenem, byť by

se mělo většinou jednat o Zákon Mojžíšův nebo o Starý a Nový zákon jako části Bible.
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1. Den odpočinku v biblických textech

Den odpočinku, den sobotní, nebo jen sabat, sobota, jsou různé ekvivalenty pro

sedmý den v týdnu. Termín sobota vychází z hebrejského slovesa שבת (švt), který se

nejčastěji překládá odpočinout si, být nečinný, přestat, odklidit, přerušit, narušit, ustat.
1

Ale také může znamenat ukončit existenci, zmařit, vymřít.
2
Pojem sobota označuje

sváteční den, který se od ostatních dnů odlišuje nábožensky motivovanou nečinností.
3

Přestože se jedná o typický židovský svátek, lze obdobný svátek nalézt i v jiných

starobylých kulturách. Svátek šabattu/šapattu byl známý ve staré Babylonii,

Mezopotamii a snad všem semitským národům starověku.
4
Předpokládá se, že se s ním

Izrael setkal u kenaanských obyvatel. Akkadský název šabattu/šapattu znamenal úplněk,

byl to den zklidnění srdce. Vzhledem k tomu, že se v biblických textech mnohdy vedle

sebe vyskytují zmínky o novoluní a sobotě, vedlo to některé odborníky

k domněnce, že i sobota má svůj původ v lunární slavnosti, což ale nelze věrohodně

doložit.
5
Jiní naopak spojují původ soboty se zemědělským způsobem života Kenaánců,

kdy měl Izrael od nich převzít jejich zemědělské techniky, mezi které patřilo také

dodržování sabatu.
6
Ještě jedna teorie o původu soboty vychází ze zákazu zapalování

ohně v sobotu a říká, že původně byla sobota den klidu u Kenitů, Kainovců, což byli

pouštní kováři a údajně první ctitelé Jahweho.
7
Každopádně původ soboty je navzdory

všem teoriím nejistý. Jisté je to, že se v průběhu historie měnil vztah Izraele k sobotě,

měnila se intenzita důrazu na slavení soboty a také vlastní způsob slavení. Při zběžném

porovnání obou svátků, soboty a šabattu, je evidentní, že i když mají tyto svátky

společnou vnější formu, zákaz vykonávat práci, odlišují se od sebe vnitřní podstatou.

Zatímco šabattu byl svátek strachu, kdy lidé nesměli pracovat proto, aby nerozhněvali

své bohy a neuvalili tak na sebe jejich zlobu, sobota byla naopak svátkem radosti

a oslavou jediného Boha Izraele, který se o svůj lid stará.
8

1
Srov. PÍPAL, Blahoslav. Hebrejsko-český slovník ke Starému zákonu. Praha: Kalich, 2006

4
, 164.

2
Srov. The New interpreter´s dictionary of the Bible. Volume 5, topic Sabbath. Nashville:

Abingdon Press, 2009, 3-10, zde 3.
3
Srov. NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. 2. díl, heslo Sobota. Praha: Kalich - Česká biblická

společnost, 1992, 934-935, zde 934.
4
Srov. The New interpreter´s dictionary of the Bible. Topic Sabbath, 3 a srov. The Interpreter´s

dictionary of the Bible. R - Z, topic Sabbath. Nashville: Abingdon Press, 1986, 135-141, zde 135-136.
5
Srov. NOVOTNÝ, Adolf. Biblický slovník. 2. díl, heslo Sobota, 934.

6
Srov. The Interpreter´s dictionary of the Bible. Topic Sabbath, 135.

7
Srov. HELLER, Jan. Hlubinné vrty. Praha: Kalich, 2008, 207.

8
Srov. HELLER, Jan. Hlubinné vrty, 208 a srov. The Interpreter´s dictionary of the Bible. Topic

Sabbath, 135 a 137.
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Texty vztahující se k sobotě se vyskytují napříč celou Biblí. Dá se říci, že je lze

nalézt ve všech typech biblické literatury. Ve Starém zákoně je nejvíce odkazů ve všech

pěti knihách Pentateuchu, dále se nacházejí v 2. Královské, v obou knihách Letopisů,

u některých proroků (Izajáše, Jeremjáše, Ezechiele, Ámose a Ozeáše), dále

u Nehemjáše, jednu zmínku lze nalézt v knize Pláč a dokonce jeden z žalmů je

označený jako Píseň ke dni odpočinku.
9

[…]


odpočívat není snadné. Lidé neumí odpočívat a mnohdy k tomu nemají prostor a čas.

Současná společnost je postavená na výkonu. Lidé jsou nuceni podávat maximální

výkon. Nejen v mimořádných situacích, ale neustále. Jsou nuceni pracovat přesčas. Aby

splnili nastavené normy, termíny zakázek, vyřídili přebujelou administrativu. A to jen

proto, aby zaměstnavatelé ušetřili na pracovní síle. Navíc jsou lidé nuceni podávat

výkon, kde není prostor dělat chyby, nesmí se zmýlit. Chyby jsou nepřípustné, jsou

projevem nedokonalosti a pracovní neschopnosti. Tak jsou lidé vystaveni shonu, tlaku

časovému i psychickému. Objevuje se stres. Pokud se jedná o krátkodobou,

mimořádnou záležitost, lidský organismus si poradí. Stres dokáže člověka probudit

a povzbudit k mimořádnému výkonu. Pokud se ale jedná o setrvalý stav, může to vést k

celé řadě problémů. Dlouhodobý stres a nadměrné pracovní zatížení má vliv na

psychiku, zdraví, ale také se začne měnit vztah k práci a konečně má také vliv na vztahy

v rodině a vztahy vůbec. To ukazuje, že téma odpočinku je stále aktuální. Máme-li

pracovat dobře, je odpočinek nutný. Fyzicky nebo duševně vyčerpaný člověk nemůže

dlouhodobě podávat dobrý pracovní výkon. Je lepší dopřávat tělu pravidelný odpočinek,

než si tělo řekne samo a vypoví službu. Únava sama o sobě není špatná. V textu je

zmiňováno podobenství o deseti družičkách. Ano, pět z nich vlastní vinou zmeškalo

vstup na svatební hostinu, ale únavou usnulo všech deset. Ty, které vešly na hostinu,

byly přijaty i přesto, že byly unavené a spaly. Byly přijaty, protože byly připravené.

S tím souvisí schopnost správně nakládat s časem, rozlišovat, co je v danou chvíli

potřeba. Nejen ve vztahu k sobě samému, ale vůbec. Svým rozhodováním svůj čas zde

buď vykupujeme, prodlužujeme, nebo ho marníme a zkracujeme. Vše, co člověk má, je

Božím darem, ale čas je jediná deviza, kterou máme možnost „zakoupit, vykoupit“. Ale

ne proto, abychom si zde žili sami pro sebe, ale abychom svými životy plnili Boží vůli.

Slavení dne odpočinku je pomyslným desátkem času, který Hospodinu dáváme. Máme

možnost Boha oslavovat tím, že ze všeho, co od Hospodina získáváme, tedy i našeho

času, mu odevzdáváme ten nejlepší díl. Tím se můžeme stát moudrými správci času.
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Vše, co člověk odpočinkem a slavením sedmého dne získává, je možné nabízet

druhým. Můžeme dávat jen to, co máme, nikoli to, čeho se nám nedostává. Proto je

možné se o veškerou plnost života a Boží požehnání dělit. Tak se význam sedmého dne

a jeho slavení dostává i do všedních dnů. V každý čas prokazovat lásku a úctu druhým,

pomáhat prakticky tam, kde je třeba a kde je to reálné, poctivě plnit všední povinnosti

a s nadějí a vírou se dívat dopředu. A v neděli se s vděčností ohlédnout zpět, zhodnotit

vykonanou práci, poděkovat Bohu za každou zkušenost a opět vykročit do dalšího

týdne.

Plnění třetího přikázání je de fakto praktickou aplikací přikázání prvního, milovat

pouze jediného Boha. Přikázání slavit den odpočinku rozhodně není archaickým

přežitkem, ale důležitým prvkem i pro moderního člověka.

53

Resumé

Den odpočinku, v židovské tradici sobota, pro křesťanskou církev neděle, je sváteční

den charakteristický nábožensky motivovanou nečinností a bohoslužebným

shromážděním. I přes nejasný historický původ soboty je za fundamentální ustavující

moment považován Hospodinův příkaz slavit sedmý den týdne jako den Hospodinův a

to ve spojení se dvěma významnými událostmi, jakými jsou události stvoření, kdy má

člověk odpočívat po vzoru Boha, a události exodu, kdy si židovská společnost

zastavením sedmého dne měla připomínat vysvobozující dílo Boží. Později křesťanská

církev převzala sedmidenní cyklus s jednodenním zastavením, aby si mohla pravidelně

připomínat a oslavovat vykupitelské dílo Ježíše Krista, o které rozšířila původní význam

slavení dne odpočinku. Třetí přikázání Dekalogu má stejně jako celý Boží zákon stálou

platnost se všemi důsledky pro jednání věřících a jeho morálními požadavky jsou

budování vztahu k Bohu, k sobě i druhým, sakralizace a správcovství času, kontrola nad

vlastní prací, kontrola a péče o fyzické síly člověka a globální projev úcty k veškerému

Božímu stvoření.

Summary

The day of rest for the Jewish tradition is Saturday and for the Christian church is

Sunday, it is a day that is set aside for religiously motivated interaction and sacred

assembly. Despite the uncertain historical origin of Saturday, it was the Lord´s

command to celebrate the seventh day of the week as the Day of the Lord. It is

remembered as a fundamental moment in history coinciding with two important events;

creation when on the seventh day God rested and so should man and the exodus from

Egypt, when the Jewish society had stopped on the seventh day to commemorate the

liberating work of God. Later on the Christian church took over the seven-day cycle

with the one day break/cessation, allowing them to regularly commemorate and

celebrate the redemptive work of Jesus Christ, which expanded the original meaning of

the celebration day of recreation. The third commandment of the Decalogue, like all

God´s law constant force with all its consequences for the conduct of believers and its

moral requirements are building a relationship with God, themselves and others,

sacralization and stewardship of time, control their own work, control and care for the

human body and global respect to all God´s creatures.
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