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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Práce je po všech stránkách vzorová. V úvodu si jasně stanovuje cíl a postupnými kroky jej
naplňuje.

Toto poměrně často zpracovávané téma svádí k plytkým úvahám o tom, jak má křesťan trávit
neděli. Tomuto svodu autorka nepodléhá. Konstatuje sice, že dny volna na konci týdne máme
dnes dva, ale pak se v přesných formulacích věnuje teologický aspektům dne odpočinku.
Nevidí jen jen negativně jako čas, kdy člověk nepracuje, nýbrž pozitivně sleduje smysl dne
odpočinku v biblických textech a v současném židovském a křesťanském náhledu.
Významný je rozbor etických aspektů dne odpočinku, který opět není pouhým
moralizováním, nýbrž teologickým náhledem..

Autorka svou prací prokazuje ne jen schopnost pracovat s literaturou, nýbrž i schopnost
teologicky myslet a své myšlenky přesně formulovat.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.8.2012 Podpis:

Jak je možno slavit den odpočinku v rámci dvoudenního víkendu, který se často využívá
k tomu, aby člověk odjel ze svého obvyklého prostředí?